

Nro.

3.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 5go Stycznia 1795.

*Gazety.*

P O L S K A.

*Reszta wdzrządzenia od Kommezdanta  
Warszamskiego wydanego.*

6.) Nakoniec, aby publiczne docho-  
dy od przeszłego Rządu ustanowione nie  
upadły, oddaie więc ie wszystkie wyią-  
wszy Loteryę pod zarządzenie Magistra-  
tu. Ten wezwie niektórych bywszych  
urzędników skarbowych, i doda im kilka

C

osób

osób z pomiędzy siebie, którym powierzy zarządzanie dochodami, a ci swego czasu takim, do których należeć będzie zdadzą rachunek.

To zarządzenie na rozkaz naywyższego kommandanta uczynione posyłam *Warszawskiemu* Magistratowi z tym rozkazem, aby ie natychmiast uskutečnił. Dan &c. „

Podobnież wspomniony Jenerał dla uczynienia tamy przedaży rzeczy kradzionych i wszystkim rabunkom rozkazał Magistratowi: aby ogłosił natychmiast wszystkim mieszkańcom, a naybardziej żydom; iżby nikt się nie ważył pod jakim bądź pozorem, bydła, drobiu, ruchomości, ani innych żadnych rzeczy od żołnierzy *Rossyjskich* albo marketanów kupować. Ktoby w tém był postrzeżony nie tyłkoby utracił rzecz kupioną, ale nadto naysurowszeyby podpadł karze.

Jenerał *Sumarów* miał przenieść w krótce główną kwaterę do *Węgrowa* o 12. mil od *Warszawy*. Nominowany on został od Imperatorowey Jeymci Feldmarszałkiem.

Woyska *Rossyjskie* w Woiewodztwie *Sendomierskim* się znajdujące odebrały

ro-

rozkaz reysterowania się za *Wisłę*. Nad korpufami w okolicy *Warszawy* konfistuiącemi mają kommandę Jenerałowie *Buchshömden* i *Derfelden*.

Król Pruski, zabronił z *Pruss* południowych wywozu zboża, siana, i wiktualów, od tego jednak wyięta jest zamiana zboża między *Prussami* południowemi i *Szląskiem* do tych czas trwająca.

Tayny *Minister Stanu* i pierwszy Prezydent *Subselliów* w *Prussiech* południowych dnia 10. Grudnia przybył do *Poznania*.

W *Woiewodztwie Gnieźnieńskiem* i *Dystrykcie Nieckim* snują się ielzcze insurgenci w małych korpufach.

Nie dawno w *Strzelnie* *Kasę* wzięli i *Urząd Kameralny* zrabowali. Byli także we wsiach poblizkich, i tam furazowali.

*Szlachta Kurlandska* podała proźbę do *Xięcia swego*, w którey żąda przedkiego zwołania *Seymu*.

Do tey proźby była przyłączona materya *deliberowania*, w którey nadmienią się przyczyny dla których *Kurlandya* udała się była pod opiekę *Polski*; a oświadcza się; że warunki tego pod-

poddania się dopełnione nie były, owszem wolności *Kurlandczykom* były wydar-  
te; tudzież że na ostatnim Seymie *War-  
szawskim* chcieli Polacy całą Konstytu-  
cyę *Kurlandską* wyrzucić, i że bez  
opieki możney Katarzyny II. cała *Kur-  
landya* ofiarą terażniejszey Insurrekcyi  
by się stała była.

„ A że ( są słowa wspomnioney pro-  
żby ) Polska przeszła już dawno bydź  
tém Państwem, po którego obronę i pro-  
tekcyę udawać się można, owszem ten  
związek mógłby pociągnąć do zguby  
*Kurlandyę*; dla tego W. X. Mość ze-  
chcesz na przyszłym Seymie wezwać  
Stany :

1.) Do zrzeczenia się opieki *Pol-  
ski*.

2.) Do uproszenia nazawsze Impe-  
ratorowey *Jeymci* wszech *Rossyi* przez  
Deputacyę szczególnie do Petersburga  
wyśłać się mającą opieki, ( o którą już  
w czasie przeszłego Seymu tymczasowo  
aż do przywrócenia porządku w *Polšczce*  
zaszły były prożby ).

3.) Jeśliby prożba ta przyiętą zo-  
stała, w tedyby wspomniona Deputacya  
złożyła zaraz przyśięgę wierności, i ra-  
zem od Imperatorowy *Jeymci* doprasza-  
ła

ła się, aby 1.) Teraz panująca Familia Xiążęca, Szlachta, Miasta, i wszyscy mieszkańcy przy wszystkich przywilejach, wolnościach, i prawach, byli utrzymani i przeciw wszelkim napaściom protegowani.

2.) Szkody przez terazniejszych insurgentów, i wszystkie dawniej w granicach Xięstwa poczynione nadgrodzone zostały.

3.) Dla ukończenia Proceſsów prawnych zamiast trwającego do tych czas Referendarskiego Sądu erygowany został naywyższy Trybunał *Appellacyjny*, któryby imieniem Imperatorowy Jeymci wszystkie procesa praw *Kurlandskich* finalnie rozśadzał, i któregoby Prezydentem był krajowy Szlachcic. Ten Trybunał miałby się składać z 6. Konfiliarzów, z którychby 6. Xiąże, a 6. Szlachta prezentowała, Imperatorowa zaś Jeymć 3. z każdej strony potwierdzała. „

## TURCYA.

Z *Carogrodu* dnia 1. *Listopada*.

Dnia 19. Października *Reis Effendi* miał Konferencyę z *Postem Cesarzkim*, gdzie żądał: aby *Cesarz Jmć* odstąpił *Porcie 4. fortece: Dubicza, Novi, Gradisca, i Dresnick*, które *Turkom* w czasie wojny ostatniey odebrane zostały, i tak długo w rękę *Austryackich* miały zostawać; pokiby linie graniczne między *Turecką* i *Cesarzką Kroacyą* dokładnie nie były oznaczone. A że *Bośniacy* nie chcą zezwolić żadną miarą na odstąpienie części kraiu tego, z tych miar ofiaruje *Porta Cesarzowi Jmci* nagrodzenie w *Serwii*, żąda zaś iak *nayprędzszego* oddania wspomnionych 4. fortec. *Posel Cesarzki* odpowiedział: że o tym projekcie chce donieść swemu *Dworowi*.

Przygotowania do wojny w *Państwie Ottamanskiem* z *naywiększą* pilnością się czynią. *Morska potęga* ma być do 60. liniowych okrętów doprowadzona. *Rekrutów* 80,000. *exercytuią* i mają ich posłać wyćwiczywszy na granice. *Twierdzą*, że *korpus Janczarów* ma być ro-  
spu-

spulzczone, a na miejsce jego nastąpi wojsko regularne.

Wszystko to jest dziełem Kapitana Baszy.

Wielki Wezyr terażniejszy *Jzet Mehemet* ma być człowiek bardzo roztropny, i zdaje się być sentymentów wojennych.

Francuzki oficyer, pod którego Dyrekcyą nie dawno okręt liniowy o 70. armatach zbudowany został, od Sultana i Ministrów Tureckich w podarunku odebrał 30,000. Piastrów, przyrzeczono mu jeszcze więcej, iak skoro ukończy inny okręt od 90. do 100. armat.

## ANGLIA.

Dwór Londyński dnia 1. Grudnia znowu odebrał kuryera od Xięcia *d'York*, którego w krótkce w Londynie oczekują.

Tym czasem iak naysilniey się krzątaią około przygotowań wojennych. Nie tylko wyszły rozkazy wystawienia 20. Reymentów; lecz na wyspy *Jersey* i *Guernsey* wysłano robotników; którzyby przygotowali budy drewniane dla 7,000. ludzi.

Twier-

Twierdzą, że znaczna liczba wojska tam będzie wysłana, dla wylądowania iak tylko będzie można na brzegach zachodnich *Francuzkich* iżby tak tam złączywszy się z *Royalistami w Vendée*, uczyniła dywersyę z tęy strony *Francuzkiej* file wojenney.

Wielka flotta Lorda *Howe* znowu po swém krążeniu dnia 30. Listopada powróciła do *Spithead*, nie nadybawszy nigdzie ani flotty, ani żadnego okrętu pojedynczego *Francuzkiego*.

Pomogło to krążenie wszelako do tego, że flotta kupiecka po części do portów naszych przybiła, wiele iednak okrętów wiatry przeciwne skołatały, o które się obawiają.

Też same wiatry fregatę *Angielską Alligator* przy brzegach *Liverpool* rozbity.

---